2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Черемховский муниципальный район

Бельское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2020№124
с. Бельск
Об утверждении Положения о мерах
по предотвращению негативного

воздействия вод и ликвидации его

последствий в отношении водных объектов

находящихся на территории Бельского
муниципального образования

В соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бельского муниципального образования в целях реализации полномочий в области водных отношений
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о мерах по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся на территории Бельского муниципального образования» (прилагается).

2. Специалисту О.А.Труфановой: опубликовать настоящее постановление в издании «Бельский вестник» и разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» cher.irkobl.ru в подразделе Бельского сельского поселения на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Бельского муниципального образования А.Н.Тюменцева.

Глава Бельского

муниципального образования

А.Н.Тюменцев

специалист Труфанова О.А.
телефон 89248360915, adm_belsk@mail.ru
Приложение к постановлению Бельского муниципального образования от 16.12.2020 №124
ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся на территории Бельского муниципального образования
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бельского муниципального образования,  регулирует вопросы предотвращения негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся на территории Бельского муниципального образования.

Понятия в данном Положении применяются в значениях, определенных Водным кодексом Российской Федерации.

2. Негативное воздействие водных объектов, находящихся на территории Бельского муниципального образования (далее - водные объекты), может заключаться в затоплении, подтоплении, разрушении берегов водных объектов, заболачивании и другом негативном воздействии на определенные территории и объекты.

3. Меры по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов осуществляются Администрацией Бельского муниципального образования в пределах полномочий в соответствии с действующим законодательством и софинансируются из бюджета Бельского муниципального образования;
4. В случае возникновения негативного воздействия водного объекта на определенную территорию или объект, администрация Бельского муниципального образования

- организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении;

- при необходимости устанавливает ограничение водопользования.

5. В случае, если в водном объекте в результате техногенных и природных явлений происходят изменения, представляющие угрозу здоровью или жизни человека, объектам животного и растительного мира, другим объектам окружающей среды и такой водный объект объявляется зоной экологического бедствия или зоной чрезвычайной ситуации, администрация Бельского муниципального образования

принимает меры в соответствии с действующим законодательством по охране окружающей среды и по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе:

- осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

- принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организуют их проведение;

- осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к Администрации Черемховского муниципального районного образования.

6. Границы территорий, подверженных затоплению и подтоплению, и режим осуществления хозяйственной и иной деятельности на этих территориях в зависимости от частоты их затопления и подтопления устанавливаются в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

7. На территориях, подверженных затоплению, размещение новых поселений, кладбищ, скотомогильников и строительство капитальных зданий, строений, сооружений без проведения специальных защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод запрещаются.